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Abstract

Staff radiation exposure in application of the PET-CT method

In my Bachelor-of Science work I have studied the issue of the PET-CT method

application and its influence on the radiation exposure of nuclear medicine department

staff at Faculty Hospital in Lochotín in Plzeň (FN Plzeň-Lochotín).

In the opening chapter, the origin and recent developments in the nuclear

medicine is reviewed with special focus on the PET history in the world, the physical

principles of PET and the first installations of PET and PET-CT in Czech Republic and

FN Plzeň-Lochotín. Then the issue of radiation protection is taken up including its

history, the recent status including the relevant legal regulations, the basic principles of

radiation protection, the physical methods of protection, exposure monitoring

programmes and protection against radiation at the PET-CT section of nuclear medicine

department of FN Plzeň-Lochotín. The reason why I chose this subject is the

high-energy radiation associated with PET-CT requiring special measures to ensure

staff protection. The target of this work is comparison of the radiation exposure of the

nuclear medicine department staff prior to and following introduction of the PET-CT

method and verification of the organisation changes and radiation protection measures

adopted.

In practical part of my work I compared the values of personal dose equivalents

Hp (10) detected with the department staff prior to and following the PET-CT method

implementation. The values are shown in tables and graphs.

The monthly dose equivalent values detected prior to and following the PET-CT

equipment installation have been compared using the statistical method of

double-sample t-test.

The conclusions of this study have been used to verify the efficiency of the

radiation protection measures adopted at FN Plzeň-Lochotín, and to compare the status

of affairs in Plzeň with those in the Nuclear Medicine Clinic of Medical Faculty and

Faculty Hospital in Olomouc and at the PET Centre of the Na Homolce hospital in

Prague.
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Seznam zkratek

ALARA – As Low As Reasonably Achievable

BGO krystaly – bismut germanátové krystaly

CT – computed tomography

ČSAV – Československá akademie věd

FDG – fluorodeoxyglukóza

GSO krystaly – gadolinium oxyorthosilikátové krystaly

ICRP – International Commission on Radiological Protection

IZ – ionizující záření

KNV – krajský národní výbor

LF – lékařská fakulta

LSO krystaly – lutecium oxyorthosilikátové krystaly

MAAE – Mezinárodní agentura pro atomovou energii

MRI – Magnetic Resonance Imaging

MV – ministerstvo vnitra

NM – nukleární medicína

PET-CT – Positron Emission Tomography – Computed Tomography

PETT-I – Positron Emission Transaxial Tomography-I

RVHP – Rada vzájemné hospodářské pomoci

SPECT – Single photon emission computed tomography

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚRO – Státní ústav radiační ochrany

TLD – termoluminiscenční dozimetr

UFC detektory – ultra fast ceramic detektory
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Úvod

V souvislosti se zvyšujícím se výpočetním výkonem počítačů prochází

v současné době lékařská přístrojová technika bouřlivým rozvojem. Výpočetní technika

umožňuje konstrukci lékařských zobrazovacích přístrojů, jež poskytují díky použitým

algoritmům mnohem podrobnější diagnostické informace, než tomu bylo možné

v minulosti. Jednou z metod, využívajících takovou techniku, je pozitronová emisní

tomografie v kombinaci s výpočetní tomografií (PET-CT). Vyšetření pomocí PET-CT

dokáže se značnou citlivostí rozeznat v organizmu tkáně či ložiska s vysokou metabo-

lickou aktivitou, což lze s výhodou využít např. v diagnostice onkologických onemoc-

nění. Nárůst počtu těchto onemocnění při stále snazší dostupnosti této metodiky vede ke

zvyšování počtu vyšetření PET-CT. Jedná se však o vyšetřovací metodu využívající

ionizujícího záření. Specifikem tohoto vyšetření je vysoká energie detekovaného záření,

jež klade značné nároky na ochranu personálu před ionizujícím zářením. Ve své práci

jsem se rozhodla zaměřit se právě na problematiku radiační ochrany na pracovišti pozit-

ronové emisní tomografie.
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1 Současný stav

1.1 Historie oboru

Nukleární medicína je lékařský obor zabývající se diagnostikou a léčbou nemocí

pomocí ionizujícího záření z otevřených zářičů aplikovaných do vnitřního prostředí or-

ganizmu.[17]

Metody nukleární medicíny jsou založeny na tzv. stopovacím nebo indikátoro-

vém principu, který objevil v roce 1913 maďarský chemik György Hevesy. Radioaktiv-

ní izotopy se chovají chemicky zcela shodně jako stabilní izotopy téhož prvku. Princip

metody spočívá v možnosti sledovat sloučeniny označené radioaktivním izotopem po-

mocí ionizujícího záření, jež příslušný izotop vydává. V organizmu pak lze označenou

látku sledovat a měřit její množství pomocí detektorů záření gama. Za objev indikátoro-

vého principu získal Hevesy v roce 1943 Nobelovu cenu za chemii.[17]

Rozvoj nukleární medicíny na přelomu třicátých a čtyřicátých let byl umožněn

především objevem umělé radioaktivity v roce 1932. První umělý radionuklid 32P při-

pravili Frederic Joliot-Curie a jeho žena Irene v roce 1934. Ve stejném roce byl připra-

ven i 128I (Fermi) a později Livingoodem a Seaborgem také 131I. Na základě Hevesyho

experimentů s radionuklidem 32P začali lékaři massachusettské všeobecné nemocnice

v Bostonu využívat izotopy jódu 128I a 131I k diagnostice chorob štítné žlázy.[17]

Zpočátku se metody nukleární medicíny omezovaly pouze na měření aktivity in

vitro a in vivo. Prvním zařízením, které umožňovalo zobrazit distribuci radiofarmaka

v organizmu, byl pohybový scintigraf. Přístroj zkonstruoval Benedict Cassen se svými

spolupracovníky v roce 1951.[21] Zařízení se skládalo z detekční jednotky, elektronické

aparatury, zapisovacího zařízení a stojanu s mechanickým zařízením zajišťujícím syn-

chronní pohyb detekční jednotky nad vyšetřovaným a pisátka nad papírem. Nevýhodou

zařízení byla velmi nízká účinnost měření a zdlouhavost vyšetření; přístroj neumožňo-

val provádět dynamická vyšetření. Předchůdcem dnešní gamakamery byl přístroj, který

sestrojil H. O. Anger v roce 1952.[21] Zařízení používalo jednoděrový kolimátor a zá-

znam scintilací na fotografickou desku. První scintilační kameru sestrojil Anger v roce
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1958. Spojením scintilátoru s fotonásobiči došlo ke zlepšení kvality obrazu a rychlosti

záznamu. První gamakamera pro medicínské využití byla vyrobena v roce 1964 americ-

kou firmou Nuclear Chicago.[5]

Metoda přípravy radiofarmak z neradioaktivní sloučeniny upravené pro značení

radionuklidy (tzv. kity) byla zavedena již v roce 1937. Ve stejném roce byl připraven

také radioizotop technecia 99mTc, který se později stal jedním z nejvíce využívaných

radionuklidů. Medicínské využití radionuklidů se rozvíjelo v souladu s vývojem nových

detekčních systémů, později spojených s výpočetní technikou, a dále výrobou a vývo-

jem dalších radiofarmak. Tak vznikla nutnost spolupráce lékařů, farmaceutů, fyziků a

chemiků, včetně nutnosti osamostatnění se nového vědního oboru – nukleární medicíny.

V roce 1977 byla nukleární medicína v Československé republice uznána jako povinný

pregraduální výukový předmět.[18]

Základním přístrojem pro diagnostické zobrazování v nukleární medicíně jsou

dnes rotační scintilační kamery Angerova typu, obvykle dvouhlavé, s digitálním zázna-

mem dat, vybavené počítačovým vyhodnocovacím systémem. Výkonné vyhodnocovací

systémy poslední doby umožňují tzv. fúzi obrazů, tj. spojení funkčního zobrazení ze

scintilační kamery s morfologickým zobrazením z CT či MRI. Nejnovější metodou pro

zobrazování distribuce radiofarmaka v organizmu je pozitronová emisní tomografie

(PET).

1.2 Pozitronová emisní tomografie (PET)

Pozitronová emisní tomografie (PET) je nukleárně medicínská zobrazovací me-

toda založená na detekci interakce pozitronů s hmotou při rozpadu + (pozitronových)

zářičů.

1.2.1 Fyzikální princip PET

Rozpad +

V nestabilním jádře pozitronového zářiče dochází k přeměně protonu na neutron,

což je provázeno vyzářením kladného náboje ve formě pozitronu – částice podobné

svými vlastnostmi elektronu s kladným nábojem. Jedná se o jakousi formu antihmoty,
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která nemůže trvale existovat v hmotném prostředí. Délka dráhy pozitronu závisí na


[…]


Nárůst hodnot průměrné efektivní dávky jednoho pracovníka však byl částečně kom-

penzován zvýšením jejich počtu.

V následujících tabulkách jsou uvedeny roční průměrné efektivní dávky lékařů a

radiologických asistentů a počty výkonů[10] PET centra Nemocnice Na Homolce.

Tab. 33 Průměrné roční efektivní dávky, počty lékařů a provedených výkonů v PET cen-

tru Nemocnice Na Homolce

průměrná ef.
dávka (mSv)

počet
lékařů

počet výk.
celkem

počet PET
výkonů

procento
PET výk.

ef. dávka na 1
výkon (nSv)

2004 3,97 7 13142 5803 44,16 302,41
2005 4,08 7 12384 6298 50,86 329,57
2006 3,12 7 12450 6181 49,65 250,60
2007 3,37 7 11720 6196 52,87 287,91

Tab. 34 Průměrné roční efektivní dávky, počty radiologických asistentů a provedených

výkonů v PET centru Nemocnice Na Homolce

průměrná ef.
dávka (mSv)

počet
asistentů

počet výk.
celkem

počet PET
výkonů

procento
PET výk.

ef. dávka na 1
výkon (nSv)

2004 3,00 17 13142 5803 44,16 228,19
2005 3,26 17 12384 6298 50,86 263,58
2006 2,78 15 12450 6181 49,65 223,29
2007 2,26 17 11720 6196 52,87 192,53

48

Graf 4 Průměrné roční efektivní dávky pracovníků PET centra Nemocnice Na Homolce

(od r. 2004 provoz PET a PET-CT skeneru)

Graf 5 Efektivní dávky PET centra Nemocnice Na Homolce vztažené na 1 pracovníka a

výkon (od r. 2004 provoz PET a PET-CT skeneru)
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Vyšší kolektivní efektivní dávky pracovníků a vyšší průměrné efektivní dávky

vztažené na počet výkonů u lékařů PET centra souvisí pravděpodobně s vysokým pro-

centuelním zastoupením PET-CT vyšetření na celkovém počtu vyšetření provedených

na pracovišti.

Obdobnou studii zpracoval K. Dalianis a kolektiv z PET-CT oddělení Diagnostic

and Therapeutic Center of Athens HYGEIA – Harvard Medical International.[3] Na-

vzdory odlišné metodice této studie jako i organizaci práce na pracovišti bylo možné

provést částečné srovnání. V sedmičlenném kolektivu PET-CT pracoviště jsou zastou-

peni dva lékaři, dva radiologičtí asistenti, dvě zdravotní sestry a administrativní pracov-

nice. Radiofarmakum připravují k aplikaci zdravotní sestry, aplikaci nemocnému pro-

vádí lékaři.

Autoři sledovali efektivní a ekvivalentní dávky všech pracovníků po dobu

10 měsíců od zahájení provozu. Ze studie nepřímo vyplývá, že na popisovaném praco-

višti provádí pouze PET-CT vyšetření. Pro účely srovnání uvádím efektivní dávky léka-

řů a radiologických asistentů. Přesný přepočet efektivních dávek na jeden provedený

výkon není možný, neboť autoři studie neuvádí celkový počet provedených výkonů,

pouze udávají průměrně 10–15 vyšetřených pacientů týdně.

Tab. 35 Efektivní dávky lékařů PET-CT oddělení Diagnostic and Therapeutic Center of

Athens HYGEIA (mSv)

ef. dávka
lék. 1 za
10 měs.

ef. dávka
lék. 2 za
10 měs.

kolektivní efek-
tivní dávka za

10 měsíců

přepočet kolek-
tivní dávky na

12 měsíců

průměrná efek-
tivní dávka za

10 měsíců

přepočet prům.
efektivní dávky
na 12 měsíců

1,45 1,67 3,12 3,744 1,56 1,872

Tab. 36 Efektivní dávky radiologických asistentů PET-CT oddělení Diagnostic and The-

rapeutic Center of Athens HYGEIA (mSv)

ef. dávka
as. 1 za
10 měs.

ef. dávka
as. 2 za
10 měs.

kolektivní efek-
tivní dávka za

10 měsíců

přepočet kol.
dávky na
12 měsíců

průměrná efek-
tivní dávka za

10 měsíců

přepočet prům.
efektivní dávky
na 12 měsíců

0,70 0,64 1,34 1,608 0,67 0,804
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6 Závěr

Ve své práci jsem ověřila vliv zavedení metodiky PET-CT na radiační zátěž pra-

covníků oddělení nukleární medicíny ve FN Plzeň-Lochotín. Výsledky mé práce ukazu-

jí, že i přes vysokou energii záření, kterému je personál při vyšetření na PET-CT vysta-

ven, nedošlo u pracovníků ke statisticky významnému nárůstu průměrné efektivní dáv-

ky jednoho pracovníka a výkon. Došlo přibližně k dvojnásobnému nárůstu kolektivní

efektivní dávky vztažené na jeden výkon u lékařů (na 229 %) i u radiologických asisten-

tů (na 202 %), což bylo však z hlediska radiační ochrany kompenzováno současným

navýšením jejich počtu.

Tyto výsledky svědčí o provedených specifických opatřeních v radiační ochraně

a správné organizaci práce při vyšetřeních. Je nutno též poznamenat, že ani po zavedení

PET diagnostiky na oddělení NM (bez lůžkové části s terapií štítné žlázy) nepřekračují

efektivní dávky personálu hodnotu 20 % a až na výjimky jsou pod 10 % ročních hygie-

nických limitů.

Výsledky studie posloužily v praxi k ověření účinnosti přijatých opatření

v radiační ochraně pracovníků ve FN Plzeň-Lochotín a dále pak ke srovnání situace na

pracovištích nukleární medicíny LF a FN Olomouc a Nemocnice na Homolce.
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9 Příloha

Půdorys části oddělení nukleární medicíny FN Plzeň-Lochotín s PET-CT vyšetřovnou