POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva BERTOVA
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Doc. Hudař Josef ROSINA Ph.D.
Katedra: Radiologie a fysiologie
Název bakalářské práce: Pod. zatížení personálu na PET-CT

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

NETMAM

Další hodnocení:

DOHNĚM SE, ŽE STUDENTKA
UVEDENÉ TÉMA SPRACOVALA DOBRĚ, KROMĚ
DOSTATEČNĚHO TEOR. ÚVODU JE V PRÁCI VIDĚT
I KLASICKÉ PRÁČÍ PRÁČÍ STUDENTKY

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Popište princip CT

Datum: 14.5.09

Podpis oponenta bakalářské práce